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مقاله مروری

کيفيت  بخشی به آموزش معلمان با سودبردن از راهبردها و اصول تجويزی تدريس اثربخش 
محسن بيات1*، جابر افتخاری2

چکيده 

مقدمه: در طول بيش از شــش دهه اخير، نظریه ها و الگوهای آموزشــی مختلفی در ادبيات آموزشی ارائه شده است. از این رو هدف 

پژوهش حاضر ارائه راهبرد و اصول مناسب به منظور اثربخشی و بالابردن كيفيت تدریس معلمان بود.
روش  ها: محقق با اســتفاده از روش تحليل محتوای كيفی تشکيل اســتقرایی طبقه بندی، چهار راهبرد تجویزی و مجموعه ای خرده 

اصول كه می بایست در طراحی تدریس اثربخش مورد نظر قرار گيرد را شناسایی و طبقه بندی كرده است. نظریه های آموزشی مختلفی 
همچون اصول اوليه آموزشــی دیوید مریل، محيط های یادگيری جاناســن، الگوی هفت مرحله ای لشــين، پولاک و رایگلوث، نظریه 
نمایش اجزاء مریل، رویکردهای چندگانه به فهميدن گاردنر و نرم افزار یادگيری استار جهت استخراج این راهبردها و اصول تجویزی 

مورد بررسی قرار گرفته است. 
يافته ها: یافته های پژوهش حاكی از آن بود كه چهار راهبرد تجویزی تدریس شناسایی و طبقه بندی شده شامل: الف. تدریس اثربخش 

باید در برگيرنده تعاماتی برای ارائه و نمایش تجارب و فعاليت های آموزشــی باشد. ب. تدریس اثربخش باید دربرگيرنده تعاماتی 
برای تمرین یادگيری دانش ها و مهارت ها توســط شاگردان باشد. ج. تدریس اثربخش باید دربرگيرنده تعاماتی جهت ارائه بازخورد 
و مربيگری باشــد. د. تدریس اثربخش باید دربرگيرنده تعاماتی جهت سنجش و ارزیابی ميزان اكتساب و انتقال دانش و مهارت های 

آموخته شده باشد.
نتيجه گيری: راهبردها و اصول تجویزی تدریس شناسایی شده می تواند به عنوان چهارچوبی برای طراحی تعامات آموزشی در تدریس 

كاســی و همچنين ماكی برای ارزشيابی ميزان اثربخشی و كارآمدی آن ها مورد اســتفاده معلمان و دست اندركاران تعليم و تربيت 
قرار گيرد.  

کلمات کليدي: راهبرد آموزشی، تدریس اثربخش، اصول تجویزی، كيفيت آموزشی.
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مقدمه

مبحث الگوها، فنون و روش های تدریس یک بخش تفکيک ناپذیر 
در حرفه معلمی اســت و با گذشت زمان و تحولات اجتماعی و 
نيز ضرورت توجه و خلق روش های نو به مرور زمان روش های 
ســنتی از سوی صاحب نظران تعليم و تربيت در معرض نقدهای 
گوناگون قرار گرفته اســت )1(. از این رو اثربخشــی تدریس 
مجموعــه ای از توانمندی ها و قابليت ها و عایق كه موجب نيل 
به اهداف آموزشــی چه در یاددهنده و چه در یادگيرنده می باشد 
)2( كه نيازمند ســازماندهی محتوای تدریس به گونه ای معنادار 

توســط مدرس برای شکل -گيری و ایجاد دانش جدید در ذهن 
فراگير در ارتباط با دانش قبلی است )3(. باتوجه به مطالب گفته 
شــده در چند دهه گذشته نظریه ها و الگوهای آموزشی مختلفی 
مبتنی بر جهت گيری های متفاوت معرفت شناختی و روانشناختی 
ارائه شــده است. تنيسون1، اچات2، ســی3، دیکسترا4 )1997( و 
رایگلــوث )1999( برخی از این نظریه ها را جمع بندی كرده اند 

1- Tennyson
2- Schott
3- See
4- Dijkstra
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)4(. این نظریه های آموزشی را می توان براساس جهت گيری های 
معرفت شناختی، روانشــناختی و همچنين سطح طراحی خرد و 
كان  دسته بندی كرد )5(. رایگلوث )1999( روش های آموزشی 
را در دو دسته اصلی روش های پایه1 و روش های متغير2 طبقه بندی 
كرده است )4(. یک روش یا راهبرد پایه راهبردی است كه باید 
در هر شــرایطی و برنامه ای با هر جهت گيری روانشــناختی و 
معرفت شناختی وجود داشته باشد. مریل )2002( براساس مرور 
و بازنگری مدل ها و نظریه های آموزشــی مختلف، اصول اوليه 
آموزشی را شناسایی و طبقه بندی كرد. براساس این نظریه، اصول 
مبنایی آموزش شــامل اصول فعال سازی، نمایش دادن، كاربرد و 
تلفيق می باشــد. با وجود اینکه در رابطــه با اصول پایه آموزش 
تحقيقاتی صورت پذیرفته است )4 ،5( اما در رابطه با طبقه بندی 
راهبردهــا و اصول تجویزی و پایه تدریــس اثربخش در ایران 
پژوهشی صورت نگرفته است؛ این در صورتی است كه تدریس 
یک حيطه  علمی اســت و می بایست مبتنی بر راهبردها و اصول 
برآمده از علم آموزش انجام شود. بنابراین، شناسایی و طبقه بندی 
اصول و راهبردهای پایه و تجویزی تدریس اثربخش و انتشــار 
آن ضرورتی انکارناپذیر اســت. زیرا راهبردها و اصول تجویزی 
تدریس اثربخش شناسایی و طبقه بندی شده می تواند در طراحی 
تدریس اثربخش و نوشــتن طرح درس و همچنين ارزشــيابی 
كيفيــت آن به معلمان و دســت اندركاران كمک كند. هدف این 
مقاله شناسایی و طبقه بندی راهبردها و اصول تجویزی و پایه ای 
اســت كه در همه نظریه ها و الگوهای آموزشی مشترک است و 

می تواند مبنای طراحی و ارزشيابی تدریس كيفی باشد.
به طور كلی تدریس اثربخش مجموعه رفتارهای معلمان اســت 
كه باعث دســتيابی به هدف های آموزشی و یادگيری بهتر فراگير 
می شود و رفتارهایی مانند دانش پژوهی، روش های تدریس موثر، 
قدرت ارتباطات و شخصيت فردی استادان را دربر می گيرد )6(. 
مطالعات و پژوهش ها حاكی از این اســت كه تدریس اثربخش 
منعکس كننده یادگيري اثربخش است )7(. در این زمينه معلمان 
بــا آگاهــی از كيفيت عملکرد خــود در جریــان تدریس قادر 
خواهند بود به اصاح شيوه ها و روش های آموزشی و در نتيجه 
افزایش كيفيت و اثربخشــی تدریس خود بپردازند )8(. اسدیان، 
همچنيــن تدریس موثر را می توان به عنوان آنچه به دســتيابی به 
1- Basic methods
2- Variable methods.

بهترین عملکرد یادگيرنده منجر می شود تلقی كرد )9(. همچنين 
مهم ترین عامل در تســهيل در یادگيری دانش آموزان در مدرسه، 
معلم و توانایی مدیران در موقعيت های رهبری اســت تا اجتماع 

آموزشی مشترک، باانگيزه و مؤثر را شکل دهد )10(. 
از این رو این پرسش ایجاد می شود كه ویژگی اساسی راهبردها 
و اصول تجویزی تدریس اثربخش چيست؟ اول اینکه اثربخشی 
و كارایی هر برنامه، مداخله آموزشــی، یا تدریســی بستگی به 
ميزان توجه به این راهبردها و كيفيت پياده ســازی آن دارد. دوم، 
راهبردهــای پایه و تجویزی باید در هر نظام، محيط، یا محصول 
آموزشی فارغ از نوع جهت گيری روانشناختی، معرفت شناختی 
به كار بســته شود. ســوم، راهبردهای پایه آموزشی، تجویزی و 
كاربردی است نه توصيفی؛ بدین معنی كه آن ها به جای توصيف 
چگونگی كســب دانش و مهــارت یادگيرندگان از این محيط ها 
یا محصــولات. به چگونگی طراحی تدریــس اثربخش مربوط 
می شــوند. در این پژوهش، به دو ســوال اساسی زیر پاسخ داده 

می شود:
1.راهبردهای تجویزی تدریس اثربخش مشترک در ميان نظریه ها 

و الگوهای طراحی آموزشی كدام است؟
2. اصول تجویزی تدریس اثربخش مشــترک در ميان نظریه ها و 
الگوهای طراحی آموزشی كدام است و چه رابطه ای با راهبردهای 

تجویزی دارند؟

روش  ها

در پژوهش حاضر، از روش تحليل محتوای تشــکيل استقرایی 
طبقه بنــدی3 برای تحليل نظریه ها و الگوهای طراحی آموزشــی 
مورد نظر اســتفاده شــده اســت. در ایــن روش محقق بدون 
مفروض گرفتــن هيچ گونه تعریــف یا تعميمی قبل از شــروع 
مطالعه، به مطالعه متن می پردازد و هر آنچه را حاصل این تحليل 
اســت، به عنوان جمع بندی ارائه می دهــد )11(. در این پژوهش 
برای پاســخ گویی به سوال ها، با اتکا به تحليل نظری و پژوهشی 
طراحی آموزشــی و نظریه ها و مدل های آموزشــی، در رابطه با 
راهبردهــا و اصول پایه و تجویــزی تدریس اثربخش یک جمع 
بندی ارائه شــده است. مدل ها و نظریه های آموزشی كه به عنوان 
نمونه در تحليل محتوای كيفی انتخاب شــد، شامل الگوی هفت 

3- Inductive Category Devolopment 
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مرحله ای لشــين، پولاک و رایگلــوث )1992(، الگوی طراحی 
محيط های یادگيری جاناسن )1999(، نظریه نمایش اجزاء مریل 
)1983(، اصول اوليه آموزشی )2002( رویکردهای چندگانه به 
فهميدن گاردنر )1999( و نرم افزار یادگيری استار )1999( بود.

محقــق با مطالعه ادبيات نظری هر یــک از مدل ها و نظریه های 
مــورد نظر، به طبقه بندی راهبردهای آموزشــی مشــترک ميان 
آنها پرداخت. این كار از طریق فرایند اســتقرایی كدگذاری باز، 
محوری و مقوله ای انجام شد و در نهایت چهار راهبرد شناسایی 
و طبقه بندی شد. در طی فرایند طبقه بندی راهبردهای تجویزی، 
مقوله انواع راهبردها كشــف شد. در این فرایند، دو راهبرد ارائه، 
ســه راهبرد تمرین، پنج راهبرد بازخورد، و پنج راهبرد ارزیابی 
شناســایی و طبقه بندی شد. پس از طبقه بندی راهبردها و انواع 
آن، تحليل محتوا برای شناسایی و طبقه بندی اصول تجویزی هر 
راهبرد انجام شــد. فرایند كدگذاری برای كشف اصول مشترک 
تجویزی مشــترک نظریه ها و مدل های مــورد نظر انجام گرفت. 
در این فرایند، چهار اصل ارائه، هفت اصل تمرین، شــش اصل 

بازخورد و یک اصل ارزیابی شناسایی و طبقه بندی شد.
محقق پس از فرایند كشف و طبقه بندی انواع راهبردها و اصول 
تجویــزی تدریس اثربخش، اقدام به تركيــب مقوله ها و طبقه ها 
نمــود. بدین ترتيب كه از تركيب راهبردهــا، اتواع آن، و اصول 
تجویــزی تدریس، ماتریــس راهبردها و اصــول مربوط به آن 
تشکيل شــد. بنابراین، در این پژوهش، چهار راهبرد پایه، پانزده 
خرده راهبــرد تجویزی تدریس اثربخش و نوزده اصل تجویزی 

تدریس شناسایی، طبقه بندی و در نهایت تركيب شد.

يافته ها

سوال اول: راهبردهای تجويزی تدريس اثربخش مشترک در ميان 

نظريه ها و الگوهای طراحی آموزشی کدام است؟

محقــق از طریق تحليل محتوای نظریه ها و الگوهای آموزشــی 

مختلف، اقدام به طبقه بندی راهبردهای پایه و تجویزی شناسایی 
شده كرد. راهبردهای تدریس شناسایی شده شامل چهار راهبرد 
ارائــه، تمرین، بازخورد و ارزیابی اســت )جدول 1(. مهم ترین 
مولفه در انســجام بخشــيدن به این راهبردها، اهداف یادگيری 
اســت )12(. در صورتی كه اهداف یا وظایف یادگيری از پيش 
تعيين نشده باشد، هماهنگی این راهبردهای تجویزی و سنجش 
اثربخشــی و كارآمدی آنها اقدامی بی اســاس اســت )12و 5(. 
بنابراین، در اســتفاده از راهبردهای تجویزی تدریس اثربخش، 
تعيين اهداف یادگيری یک اصل اساسی است. همچنين بررسی 
و تحليل محتوای نظریه های آموزشی مختلف، مشخص ساخت 
كه انواع راهبردهای تجویزی تدریس می تواند طبقه بندی شود. 
بنابراین با مطالعه عميق منابع مربوط، طبقه بندی انواع راهبردهای 
تدریس انجام شــد در این بخش، چهار راهبرد تجویزی تدریس 

اثربخش و انواع آن مورد بررسی قرار گرفته است )جدول 2(.

2- 1 راهبــرد ارائه1: تدریس اثربخش زمانــی تحقق می یابد كه 

دربرگيرنده تعاماتی طراحی شده برای ارائه رویدادها و تجارب 
یادگيری باشد.

2- 1 -1 خرده راهبرد-ارائه بيانی2: زمانی تحقق می یابد كه 

تعاریف و مثال ها توسط معلم ارائه می شود.
2- 1- 2خرده راهبرد-ارائه اکتشافی3: زمانی تحقق می باید كه به 

یادگيرنده كمک شود از طریق مثال ها، خود تعریف موضوع را 
كشف كند. 

به طور كلی روش ها یا ســبک های ارائه را می توان به دو دســته 
مستقيم و اكتشــافی طبقه بندی كرد )12 و 13(. هر كدام از این 
دو ســبک ارائه، مبتنی بر مبانی معرفت شناختی و روانشناختی 
متفاوت و متمایزی هستند. روش های ارائه مستقيم )بيانی( از نظر 

1.Presentation principle
2.Expressive presentation
3.Exploratory presentation

جدول 1. راهبردهای تجويزی تدريس اثربخش
تعريف، تدريس اثربخش زمانی تحقق می يابد که :. راهبردهای پايه

در برگیرنده تعاملاتی برای ارائه و نمايش تجارب و فعالیت های آموزشی باشد ارائه

دربرگیرنده تعاملاتی برای تمرين يادگیری دانش ها و مهارت ها توسط شاگردان باشد تمرين

دربرگیرنده تعاملاتی جهت ارائه بازخورد و مربیگری فرايند تمرين دانش و مهارت باشد بازخورد

دربرگیرنده تعاملاتی جهت سنجش و ارزيابی میزان اكتساب و انتقال دانش و مهارت های آموخته شده باشد ارزيابی
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تمرین شامل تمرین ساختمند، هدایت یافته و مستقل شناسایی و 
طبقه بندی شد )شکل 1(.

2- 2- 1 خرده راهبرد-تمرين ساختارمند2: تدریس زمانی اثربخش 

اســت كه دربرگيرنده فرصت های تمرین ســاختارمند باشد. در 
تمرین ساختارمند، معلم گروه شــاگردان را در هر مرحله برای 
حل مســاله و انجام فعاليت های تمرینــی راهنمایی می كند. این 
روش كمک پشــت ســرهم معلم به شــاگردان در حل مساله و 
انجام تمرین برای اطمينان از كم شــدن اشــتباهات در مراحل 
اوليه یادگيری اســت. معلم شاگردان را در هر مرحله با مثال های 
تمرینی هدایت می كند. معمولا شــاگردان بــه صورت گروهی 
تمرین می كنند و پاسخ های خود را می نویسند. نقش معلم در این 
مرحله، دادن بازخورد به پاسخ های شاگردان، تقویت پاسخ های 

درست، اصاح اشتباهات و اشاره به هدف است )15(.
2- 2- 2 خــرده راهبرد-تمريــن هدايت شــده3: تدریس زمانی 

اثربخش است كه دربرگيرنده ی فرصت های تمرین هدایت یافته 
باشــد. تمرین هدایت یافته به شــاگردان، فرصت تمرین توسط 
خــود را در حالی كه هنوز معلم در اختيار آنها اســت می دهد. 

2- Structured exercise
3- Guided exercise

مبانی معرفت شناســی، منبعث از اثبات گرایی است و از لحاظ 
مبنای روانشناختی ریشه در رویکرد های یادگيری رفتارگرایی و 
شناخت گرایی دارد. روش های ارائه اكتشافی یا استقرایی ریشه 
در روانشناسی سازنده گرا، تحقيقات شناخت، سيکل یادگيری، 

رشد ذهنی و رویکردهای یادگيری دارد )14(.
ارائه آموزش چه به صورت مستقيم )معلم محور( و چه اكتشافی 
)یادگيرنده محور( به طور كلی دارای دو عنصر اساسی تعریف و 
مثال است )12(. در ارائه مستقيم، تعاریف و مثال ها هر دو توسط 
آموزشگر ارائه و نمایش داده می شود، ولی در ارائه اكتشافی ابتدا 
مثال ها نمایش داده می شود، و یادگيرنده درگير تفکر و كاوش در 
باب مصداق ها یا فعاليت های اكتشافی مرتبط با موضوع می شود، 
ســپس  با هدایت و راهنمایی آموزشگر، خود تعریف )تعریف 

یک مفهوم، روش كار، یا قاعده( را كشف می كند.

2- 2 راهبرد تمرين1: تدریــس اثربخش زمانی تحقق می یابد كه 

دربرگيرنــده فرصت هایی برای تمریــن دانش ها و مهارت های 
آموخته شده توسط شاگردان باشد.

از طریق تحليل محتوای نظریه های آموزشــی، سه دسته راهبرد 
1- Practice

جدول 2.  طبقه بندی انواع راهبردهای تجويزی تدريس اثربخش
تعريف

تدريس اثربخش زمانی تحقق می يابد که ...
انواع ی  ها د هبر ا ر

پايه
دربرگیرنده ارائه ای باشد كه تعاريف و مثال ها توسط معلم ارائه می شود. مستقیم

دربرگیرنده ارائه ای باشد كه به يادگیرنده كمک شود از طريق مثال ها، خود تعريف موضوع را كشف كند.ارائه اكتشافی
دربرگیرنده فرصت های تمرين ساختارمند باشد. ساختمند

دربرگیرنده ی فرصت های تمرين هدايت يافته باشد.تمرين هدايت يافته
دربرگیرنده ی فرصت های تمرين مستقل باشد. مستقل

دربرگیرنده بازخوردهايی باشد كه يادگیرنده را هنگام پاسخ صحیح تشويق و هنگام پاسخ غلط دلگرم می كند انگیزشی

بازخورد
دربرگیرنده بازخوردهايی باشد كه پاسخ صحیح را تايید و پاسخ های غلط را تصحیح می كند اطلاعاتی

دربرگیرنده اشاره ها و راهنمايی هايی باشد كه به شاگرد برای كشف يک راه حل بهتر، تعیین آنچه بايد انجام دهد، 
تعیین روش انجام كارها، و تصمیم گیری در مورد درباره آنچه بايد انجام دهد كمک می كند

اشاره ای

دربرگیرنده بازخوردهايی باشد كه اشتباهات يادگیری و راه حل رفع آن را به شاگرد ارائه می كنند اصلاحی
دربرگیرنده هر گونه توضیحات آموزشگر باشد كه  بعد از ارائه پاسخ توسط شاگرد جهت گسترش و بسط موضوع 

آموزش را بازخورد شرح و بسطی گويند
شرح و بسطی

دربرگیرنده  تعاملات ارزشیابی آغازين جهت سنجش پیش نیازها، سطح فعلی يادگیری و نقطه آغاز آموزش باشد. آغازين

ارزيابی
دربرگیرنده ی تعاملاتی جهت ارزشیابی مداوم فرايندهای يادگیری باشد. تکوينی

دربرگیرنده ی تعاملاتی جهت تشخیص مشکلات يادگیری دانش آموزان و تعیین راه حل آن باشد. تشخیصی
دربرگیرنده تعاملاتی جهت ارزشیابی فراورده های يادگیری باشد. تراكمی

كه دربرگیرنده تعاملاتی جهت ارزشیابی پیامدهای يادگیری يا میزان انتقال يادگیری باشد. تايیدی
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بنابراین در این مرحله، شاگردان به طور فردی تمرین می كنند و 
معلم بازخورد اصاحی برای اشتباهات می دهد. این تمرین معلم 
را قادر می سازد كه  بتوانند توانمندی های شاگردان را برای انجام 

وظيفه یادگيری تخمين بزنند. 
2- 2- 3 خرده راهبرد-تمرين مســتقل1: تدریس زمانی اثربخش 

اســت كه دربرگيرنده ی فرصت های تمرین مستقل باشد. وقتی 
شــاگردان توانســتند در مرحله تمرین هدایت یافته به درستی 
تمرین كنند، آنها برای تمرین مستقل-یعنی تمرینی كه هيج گونه 
كمکی در محيط وجود ندارد-آماده شوند. سطح یادگيری در حد 
تسلط در این گام حاصل می شود. بنابراین زمانی كه شاگردان به 
ســطح جواب درســت 85 تا 90 درصد در تمرین هدایت یافته 
دســت یافتند، باید وارد مرحله تمرین مســتقل شوند. هدف از 
تمرین مســتقل، تقویت یادگيری تازه، برای اطمينان از نگهداری 
در ذهن و افزایش روانی و ساســت عملکرد است. تعداد 5 یا 
شش جلسه تمرین مستقل كه در طول یک ماه توزیع شده باشد 

مطلوب است.
مریل )1994( به تحقيقاتی اشــاره كرد كه نشان می دهد افزودن 
تمرین به اطاعات و مثال ها باعث افزایش یادگيری می شود. اكثر 
نظریه های طراحی آموزشــی از كاربرد دانش و مهارت به عنوان 
شــرط لازم برای یادگيری مؤثر حمایت می كنند. گانيه )1985( 
برانگيختن عملکــرد و ارائه بازخورد را بــه عنوان رویدادهای 
آموزشــی ضروری بيان كرد )16(. گاردنــر2 )1999( و پركينز 
1- Independent exercise
2- Gardner

و آنگــر3 )1999( هر دو بر لزوم وجــود فرصت های زیاد برای 
عملکرد تأكيد كردند. همه مدل های مبتنی بر مســئله كارک و 
بليک )1997(، جاناســن )1999(، نلســون )1999(، ساوری و 
دافی )1995(، شــانک و همکاران )1999(، شوارتز و همکاران 
)1999( و ون مرینبوئــر )1997( بر اهميت مشــاركت در انجام 
وظایف یا مســائل دنيای واقعی تأكيد كرد. شگفت آور است كه 
با این توافق تقریباً جهانی در مورد اهميت به كارگيری دانش در 
كارهای دنيای واقعی، آموزش های زیادی صرفاً شامل چند سؤال 
چندگزینه ای است كه برچسب تمرین دارند. چنين سوالاتی كه 
می پرسد به یاد داشته باشيد كه چه چيزی به شما گفته شد، كمک 

چندانی به ارتقای یادگيری نمی كند )4(.
2- 3 راهبرد بازخورد4: تدریس اثربخش زمانی تحقق می یابد كه 

دربرگيرنده تعاماتی جهت آگاه كردن یادگيرنده از ميزان صحت 
و ســقم عملکردش، و همچنين تشــویق و دلگرم كردن به ادامه 

روند یادگيری و تمرین باشد.
2- 3- 1 خــرده راهبرد-بازخورد انگيزشــی5: بازخوردهایی كه 

یادگيرنده را هنگام پاســخ صحيح تشــویق و هنگام پاسخ غلط 
دلگرم می كند )16(. تحقيقات آموزشــی نشــان داده اســت كه 
بازخورد انگيزشــی برای حفظ و افزایش ميــزان عملکرد موثر 
اســت و باید بافاصله پس از عملکرد ارائه شــود. نکته مهم در 
بازخورد انگيزشی، نسبت دادن موفقيت ها و شکست های شاگرد 
به ویژگی های قابل تغيير و اكتسابی است نه ویژگی های ذاتی و 

غيرقابل اكتساب )17(.
2- 3- 2 خــرده راهبرد-بازخورد اطلاعاتــی6: بازخوردهایی كه 

پاســخ صحيح را تایيد و پاســخ های غلــط را تصحيح می كند 
)16(. بازخورد اطاعاتی باعث افزایش كيفيت عملکرد در آینده 
می شــود و باید در حد ممکن قبل از هر بار عملکرد به شــاگرد 

ارائه شود )18(.
2- 3 -3 خــرده راهبرد- بازخورد اصلاحــی7: بازخوردهایی كه 

اشــتباهات یادگيری و راه حل رفع آن را به شاگرد ارائه می كنند 
.)8(

3- Perkins and Unger
4- feedback strategy
5- morivational feedback
6- information feedback
7- Corrective feedback

شکل 1 .انواع تمرين و ترتيب و توالی آن

تمرين 
هدايت 

يافته

تمرين مستقل

تمرين ساختمند
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2- 3- 4 خرده راهبرد-بازخورد اشــاره ای1: اشاره ها و راهنمایی 

هایی اســت كه به شاگرد برای كشــف یک راه حل بهتر، تعيين 
آنجــه باید انجام دهد، تعيين روش انجام كارها، و تصميم گيری 

در مورد درباره آنچه باید انجام دهد كمک می كند )16(.
2- 3- 4 خــرده راهبرد-بازخورد شــرح و بســطی2: هر گونه 

توضيحات آموزشــگر بعد از ارائه پاســخ توسط شاگرد جهت 
گسترش و گسترش موضوع آموزش را بازخورد شرح و بسطی 

گویند )12(.
بازخورد از دیرباز به عنوان مهم ترین شکل راهنمایی یادگيرنده 
شناخته شــده اســت. همه نظریه ها از نوعی بازخورد به عنوان 
شــرط لازم بــرای یادگيری حمایــت می كنند. گانيــه )1985( 
بازخــورد را به عنوان یکی از رویدادهــا برای آموزش گنجاند. 
آندر )1997( بازخورد را به عنوان یکی از ســه مرحله آموزش 
مؤثر خود گنجاند. مطالعات تحقيقاتی متعددی اهميت بازخورد 
را در حين بررســی تعدادی از متغيرهــا در مورد اینکه چه نوع 
بازخوردی مؤثرتر است، نشان داده است )19 ،20(. اشتباه كردن 
نتيجه طبيعی حل مسئله و یادگيری است. بيشتر یادگيرندگان از 
خطاهایی كه در فرایند یادگيری و تمرین مرتکب می شــوند، یاد 
می گيرند، به ویژه زمانی كه به آنها نشان داده می شود كه چگونه 
اشتباهات را تشــخيص دهند، چگونه بعد از اشتباهات خود را 
بازیابی كنند، و چگونه از تکرار اشتباهات در آینده اجتناب كنند. 

تشخيص و تصحيح خطا یک اصل اساسی است )21(.  
2- 4 راهبــرد ارزيابی3: تدریس اثربخش زمانی تحقق می یابد كه 

دربرگيرنده تعاماتی برای ســنجش یادگيری در آغاز، فرایند و 
پایان آموزش باشد.

ارزشــيابی به عنوان یکی از فرایندها و عناصر لازم در آموزش، 
نقش بســيار مهمی در كيفيت و اثربخشی یک سيستم آموزشی 
و تدریس ایفا می كند. فقدان این عنصر حياتی، توســعه و بقای 
یک سيستم آموزشــی را به مخاطره می اندازد. ارزشيابی اقدامی 
مداوم و مســتمر اســت كه نه در پایان آموزش، بلکه در سراسر 
فرایند یادگيری جریان دارد. ارزشــيابی مورد نظر در این مرحله، 
ارزشــيابی پيشــرفت تحصيلی یا تحقق اهداف یادگيری است 
)22(. بــازرگان )1383( در ضرورت ارزشــيابی اظهار می دارد 

1- Indicating feedback 
2- Elaborative feedback
3- Evaluation strategy 

كه سازوكار ارزشيابی وســيله ای است كه بدون استفاده از آن، 
فعاليت آموزشی صرفا »رها كردن تيری در تاریکی« خواهد بود 
)4(. ارزشــيابی به یک فرایند نظام دار برای جمع آوری، تحليل، 
و تفســير اطاعات گفته می شود به این منظور كه تعيين شود آیا 
اهداف یادگيری مورد نظر تحقق یافته اند یا در حال تحقق یافتن 
هســتند و به چه ميزانی . محقق از طریق مطالعه و تحليل منابع 
مربوط، راهبردهای ارزیابی را در پنج دســته ارزشيابی آغازین، 
تکوینی، تشخيصی، تراكمی و تایيدی طبقه بندی كرد )شکل 2(.
2- 4 -1 خــرده راهبرد- ارزشــيابی آغازيــن4:  تدریس زمانی 

اثربخش اســت كه دربرگيرنده تعامات ارزشيابی آغازین جهت 
ســنجش پيش نيازها، تعيين ســطح فعلی یادگيری و نقطه آغاز 

آموزش باشد.
نخستين ارزشــيابی معلم كه پيش از انجام فعاليت  های آموزشی 
او به اجرا در می آید، ارزشيابی آغازین یا سنجش آغازین ناميده 
می شود )17(. این نوع ارزشيابی به دو منظور مورد استفاده قرار 

می گيرد: 
1. آیا یادگيرندگان بر دانش ها و مهارت  های پيش نياز درس تازه 

از قبل تسلط یافته اند؟
2. یادگيرنــدگان چه مقدار از هدف هــا و محتوای درس تازه را 

قبا یاد گرفته اند؟
در مورد سوال 1، سنجش آغازین به منظور اندازه گيری مهارت ها 
و دانش هــای پيش نياز یادگيری درس تــازه به كار می رود. در 
مورد سوال 2 به جای آزمون پيش نياز ورودی، آزمون جایابی یا 
آزمون پایه گزینی اســتفاده می شود. آزمون جایابی یا پایه گزینی 
كــه به آن پيش آزمون نيز گفته می شــود، عمدتــا همان آزمون 
نهایی شــامل هدف  های یادگيری یا هدف  های آموزشی درس یا 
ترجيحا فرم موازی آن اســت. هدف از اجرای این آزمون تعيين 
ميزان اطاعات یادگيرندگان از مطالبی اســت كه قرار اســت به 
آنان آموزش داده شــود. متخصصان آموزشی پيشنهاد داده اند كه 
بهتر اســت معلم در ارزشيابی آغازین خود، تركيبی از دو آزمون 
بالا یعنــی آزمون پيش نياز های ورودی و آزمون جایابی یا پيش 

آزمون را با هم به اجرا در آورند )17(.
2- 4 -2 خرده راهبرد-ارزشيابی تکوينی5: تدریس زمانی اثربخش 

زمانی اســت كه دربرگيرنده ی تعاماتی جهت ارزشيابی مداوم 
4- Initial evaluation
5- formative evaluation
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فرایندهای یادگيری باشد.
ارزشيابی تکوینی در طول  فرایند آموزش و تدریس، یعنی زمانی كه 
فعاليت  های آموزشی معلم در كاس درس، جریان دارد و یادگيری 
یادگيرندگان در حال تکوین یا شکل گيری است انجام می گيرد )17(. 

این ارزشيابی معمولا به دو منظور به كار می رود: 
1. آگاهــی از نواقص محتوا، روش  ها، رســانه ها و ســناریوی 

آموزش/تدریس
2. آگاهــی یافتن از ميزان یادگيری و تعيين نقاط قوت و ضعف 

یادگيری یادگيرندگان
2- 4 -3 خرده راهبرد- ارزشــيابی تشــخيصی1: تدریس زمانی 

اثربخش اســت كــه دربرگيرنده ی تعاماتی جهت تشــخيص 
مشکات یادگيری دانش آموزان و تعيين راه حل آن باشد.

نوع دیگر ارزشــيابی كــه آن هم نيز در جریــان آموزش انجام 
می گيرد ارزشــيابی تشــخيصی است. این ارزشــيابی با هدف 
تشخيص مشکات یادگيری یادگيرندگان به كار می رود و زمانی 
مورد اســتفاده قرار می گيرد كه معلم با مشکات مبرم و مکرری 
در یک یا چند یادگيرنده روبرو می شود كه با روش  های اصاحی 
معمول ارزشــيابی تکوینی قابل رفع شدن نيست. نيتکو )2001( 
نيز در رابطه با ارزشــيابی تشــخيصی گفته است بعضی وقت ها 
آموزش هایی كه معلم به یک یادگيرنده دارای مشــکل یادگيری 
می دهد برای او اثربخش نيست، زیرا این یادگيرنده به كمک های 
ویژه ای نياز دارد. سنجشــی كه برخی از اطاعات مورد نياز این 
گونه تصميم گيری را فراهم می  آورد سنجش تشخيصی نام دارد 

1- diagnostic evaluation

.)23(
2- 4-4 خرده راهبرد- ارزشيابی تراکمی2: تدریس زمانی اثربخش 

اســت كه دربرگيرنده تعاماتی جهت ارزشــيابی فراورده های 
یادگيری باشد.

در ارزشــيابی تراكمی/ پایانی، تمامی آموخته های یادگيرندگان 
در طول یک درس، فصل، بخش، ترم، یا ســال تحصيلی تعيين 
می شــوند و هدف آن نمــره دادن به یادگيرنــدگان و قضاوت 
درباره ی اثربخشــی كار معلم، برنامه ی درســی یا مقایســه  ی 

برنامه  های مختلف درسی با یکدیگر است )24(.
2- 4 -5 خرده راهبرد-ارزشــيابی تاييــدی3: تدریس زمانی  
اثربخش است كه دربرگيرنده تعاماتی جهت ارزشيابی پيامدهای 

یادگيری یا ميزان انتقال یادگيری باشد.
موریســون، راس و كمپ )2004( نوعی ارزشيابی را در الگوی 
طراحی آموزشــی خود گنجانده اند كه ارزشيابی تایيدی ناميده 
می شــود. كاركرد این نوع ارزشــيابی، سنجش تحقق هدف های 
آموزشــی نه در پایان آموزش، بلکه پس از گذشت مدت زمان 
خاصی از آغاز آموزش اســت.  در این نوع ارزشــيابی، تاكيد بر 
اثربخشی آموزش است و ماک اندازه گيری، پيامدهای آموزشی 
است؛ بدین معنی كه بهبود عملکرد فراگيران پس از پایان درس 

یا دوره پيگيری می شود )25(.

ميان  در  مشترک  اثربخش  تدريس  تجويزی  اصول  دوم:  سوال 

نظريه ها و الگوهای طراحی آموزشی کدام است و ارتباط آنها با 

راهبردهای تجويزی تدريس چگونه است؟

محقق از طریق تحليل محتوای كيفی مدل ها و نظریه های آموزشی 
مورد نظر، اقدام به شناســایی اصول پایه و تجویزی مشترک آنها 
كرده اســت. در این بخش، اصول تجویزی تدریس اثربخش كه 
بر اســاس تحليل محتوای الگوها و نظریه های آموزشی مختلف 

استخراج شده، مورد بررسی قرار می گيرد )جدول 3(.
پس از اســتخراج اصول تجویزی تدریــس اثربخش، به منظور 
ترســيم ارتباط ميان این اصول و راهبردهای پایه آموزش، طبقه 
بنــدی راهبردها و اصول تجویــزی تدریس اثربخش با یکدیگر 
تركيــب، و ماتریس راهبردها- اصول تجویزی تدریس اثربخش  

تشکيل شد )جدول 4(.
2- Cumulative evaluation
3-	Confirmatory	evaluation

شکل2. ترتيب و توالی انواع ارزيابی در فرايند تدريس اثربخش

ارزشیابی آغازين

ارزشیابی تکوينی

ارزشیابی تشخیصی

ارزشیابی تراکمی

ارزشیابی تايیدی
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5-2 اصول ارائه: در طراحــی ارائه آموزش در تدریس اثربخش 

فارغ از بيانی یا اكتشــافی بودن، می بایست اصولی را مورد نظر 
قرار داد. این اصول شامل موارد زیر است )4(.

2- 5 -1 خرده اصل-فعال ســازی: یادگيری زمانی ارتقاء می یابد 

كه تجارب قبلی مرتبط با یادگيری های جدید فعال شود.
2- 5 -2 خرده اصل-هماهنگی: یادگيری زمانی تحقق می یابد كه 

روش های ارائه، متناسب با انواع وظایف یادگيری باشد.
2- 5 -3 خــرده اصل-راهنمايی: یادگيری زمانی ارتقا می یابد كه 

در فرایند یادگيری، برای فراگيران راهنمایی های مناســب فراهم 
آورده شود: )الف( فراگيران به اطاعات مرتبط هدایت می شوند، 
)ب( بازنمایی های متعدد برای نمایش ها استفاده می شود، یا )ج( 

نمایش های متعدد به روشنی با هم مقایسه می شوند.
2- 5 -4 خرده اصل-رســانه مرتبط: یادگيری زمانی ارتقا می یابد 

كه رسانه ها نقش آموزشــی مرتبطی را ایفا كنند و اشکال متعدد 
رسانه برای جلب توجه یادگيرنده رقابت نکنند.

2- 6  اصــول تمرين: از نظر مریل )2002( و جویس و همکاران 

)1992( اصولی كه می بایســت در طراحی فرصت های تمرین و 
كاربرد در تدریس اثربخش در نظر گرفت شامل موارد زیر است 

)4 و 15(: 
2 -6- 1 اصل هماهنگی1: تدریس اثربخش زمانی ارتقاء می یابد 

كــه فرصت های كاربــرد )تمرین( و پس آزمون هــا، با اهداف 
یادگيری ضمنی بيان شــده مطابقت داشته باشند: )الف( تمرین 
اطاعات در مورد - یادآوری یا تشخيص اطاعات، )ب( تمرین 
بخش هایی از - مکان یابی، و نامگذاری هر بخش، ) ج( تمرین 
انــواع - نمونه هــای جدیدی از هر نوع را شناســایی كنيد، )د( 
تمرین نحــوه انجام  - انجام یــک روش كار و )ه( تمرین چه 
اتفاقــی می افتد-پيامد یک فرآیند را پيش بينی كنيد، یا شــرایط 

نادرست را با یک پيامد غيرمنتظره پيدا كنيد.
گانيه )1985( و مریل )1994، 1997( تمرین مناسب را برای هر 

1- Consistency principle

جدول 3. اصول تجويزی تدريس اثربخش
تعريف: تدريس اثربخش زمانی تحقق می يابد که... اصول تجويزی

تجارب قبلی مرتبط با يادگیری های جديد فعال شود. فعال سازی

روش های ارائه، متناسب با انواع وظايف يادگیری باشد. هماهنگی

در فرايند يادگیری، برای فراگیران راهنمايی های مناسب فراهم آورده شود راهنمايی

رسانه ها نقش آموزشی مرتبطی را ايفا كنند . رسانه مرتبط

فرصت های كاربرد )تمرين( و پس آزمون ها، با اهداف يادگیری ضمنی بیان شده مطابقت داشته باشند هماهنگی

يادگیرندگان در حل مسئله و انجام تمرين ها با بازخورد و مربیگری مناسب از جمله تشخیص خطا و تصحیح هدايت شوند مربیگری

يادگیرندگان ملزم به حل مجموعه ای از مسائل يا تمرين های مختلف باشند. تنوع

از دوره های كوتاه، جدی، و جالب تمرين بیشتر از دوره های به لحاظ تعداد كمتر، و طولانی تر استفاده شود. مدت زمان

در تمرين های اولیه ساختمند، معلم كیفیت تمرين را كنترل كند کنترل

شاگردان پیش از ورود به مرحله بعدی تمرين، به 85 تا 90 درصد سطح درستی كار برسند تسلط

از جلسات تمرين چندگانه توزيع شده در طول ساعات درس استفاده شود توزيع

فواصل دوره های تمرين در ابتدای يادگیری به هم نزديک باشــد؛ هنگامی كه يادگیری به ســطح مستقل رسید، جلسات تمرين 
می تواند با فواصل بیشتر انجام گیرد.

فاصله زمانی

بازخورد بلافاصله پس از هر پاسخ واقع شود. فوری بودن

بازخورد تا حد امکان خلاصه و فشرده باشد. خلاصه بودن

بازخورد هر پرسش تمرين بايد بلافاصله پس از آن بیايد. مجاورت

بازخورد شباهت زيادی به يک مثال خوب داشته باشد. شباهت

بازخورد انگیزه دهد انگیزه

بازخورد در صورت غلط بودن پاسخ شاگرد از او بخواهد تا فکر كند تفکر

روش ها و مقیاس های ارزشیابی متناسب با اهداف يادگیری باشد. تناسب
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یک از انواع دانش و مهارت شناسایی كردند. یادگيری زمانی ارتقا 
می یابد كه تمرین با هدف یادگيری سازگار باشد )16، 25 و26(. 
ابتدا معيار ســازگاری باید اعمال شود. اگر فرصت های تمرین و 
كاربرد با اهداف مورد نظر آموزش مغایرت داشــته باشد، بی اثر 
خواهد بود و فرقی نمی كند كه كوچينگ و بازخورد مناســب یا 
طيفی از مســائل یا تمرین ها وجود داشته باشد یا خير. مربيگری 
مناســب از جمله تشــخيص خطا و تصحيح هدایت شوند؛ در 

حالی كه این مربيگری به تدریج كنار گذاشته شود.
2 -6 – 2 اصــل تنوع1: تدریس اثربخش زمانی ارتقاء می یابد كه 

یادگيرندگان ملزم به حل مجموعه ای از مســائل یا تمرین های 
مختلف باشــند. به كار بردن دانش در یک مسئله برای یادگيری 
یک مهارت شناختی كافی نيست. تمرین كافی باید فرصت های 
متعددی را برای فراگيران فراهم كند تا از دانش یا مهارت جدید 
خود برای مســائل و تمرین های متنوع و گوناگون استفاده كنند. 
مریل، تنيســون و پوسی )1992( نشان دادند كه شرط لازم برای 
آموزش مفهومی مؤثر، طيفی از مثال های متفاوت است )26(. ون 

مرینبوئر )1997( بر تنوع عمل تاكيد كرد.
2- 6- 3 اصــل مدت زمان2: دوره های كوتــاه، جدی، و جالب 

تمریــن بهتر از دوره هــای به لحاظ تعداد كمتــر، و طولانی تر 
موجب یادگيری می شــود. برای مثال، برای دانش آموزان جوان 
تر، جلســات تمرین كوتاه 5 تا 10 دقيقه ای كه در طول روز یا 
در چند روز متوالی توزیع شده باشد، موثرتر از جلسات طولانی 
30 تا 40 دقيقه ای است. شــاگردان مسن تر می توانند جلسات 

طولانی تری را تحول كنند.
2- 6 -4 اصــل کنتــرل3: در تمرین های اوليه ســاختمند، معلم 

باید كيفيت تمرین را كنترل كند، زیرا عملکرد نادرســت در این 
مرحله، مخل یادگيری است. شاگردان برای جلوگيری از تثبيت 
روال نادرست در حافظه، بازخورد اصاحی نياز دارند. بازخورد 
فوری اصاحی )اطاعات در مورد نحوه انجام درست كار( سوء 

برداشت های اوليه را با تقویت عملکرد درست برطرف می كند.
2- 6 -5 اصل ســطح تسلط4:  لازم است شاگردان پيش از ورود 

به مرحله بعدی تمرین، به 85 تا 90 درصد ســطح درســتی كار 

1- Variety principle 
2- period of time principle
3- Control principle
4- Mastery level principle

جدول 4. طبقه بندی راهبردها و اصول تجويزی تدريس اثربخش
اصول تجويزی انواع راهبرد تجويزی راهبردهای تجويزی

فعال سازی
هماهنگی مستقیم

اكتشافی
راهنمايیارائه

رسانه مرتبط
هماهنگی

ساختمند
هدايت يافته

مستقل
تمرين

مربیگری
تنوع

مدت زمان
كنترل
تسلط
توزيع

فاصله زمانی
فوری بودن

انگیزشی
اشاره ای
اطلاعاتی
اصلاحی

شرح و بسطی

بازخورد

خلاصه بودن
مجاورت
شباهت
انگیزه
تفکر

تناسب

آغازين
تکوينی

تشخیصی
تراكمی
تايیدی

ارزيابی

شکل 3. اصول طراحی تعاملات تمرين در فرايند تدريس 
اثربخش 

اصول تمرين

مربيگری

تنوع

مدت زمان

کنترل

سطح تسلط

فاصله زمانی

توزيع

هماهنگی
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برسند.
2- 6 -6 اصل توزيع1: لازم اســت از جلســات تمرین چندگانه 

توزیع شده در طول ساعات درس استفاده شود. توزیع جلسات 
كوتاه و موثر در طول دوره یا درس، بهتر از تعداد جلســات زیاد 

در یک مدل زمان مشخص است.
2- 6 -7 اصل فاصله زمانی2: فواصل دوره های تمرین در ابتدای 

یادگيــری به هم نزدیک باشــد؛ هنگامی كه یادگيری به ســطح 
مســتقل رسيد، جلســات تمرین می تواند با فواصل بيشتر انجام 
گيرد. جلســات تمرین هدایت یافته باید به ســرعت و به طور 

مکرر تا رسيدن به استقال ادامه یابد.
2- 7 اصــول بازخورد: در طراحی بازخورد می بایســت اصول 

اساســی را مورد نظر قرار داد )شکل 4(. این اصول شامل موارد 
زیر است:

2- 7 -1 اصل فوری بودن3: بازخــورد باید بافاصله پس از هر 

پاسخ واقع شود.
2- 7 -2 اصل خلاصه بودن4: بازخورد باید تا حد امکان خاصه 

و فشرده باشد.
2- 7 -3 اصــل مجــاورت5: بازخورد هر پرســش تمرین باید 

بافاصله پس از آن بياید.
2- 7 – 4 اصل شباهت6: بازخورد باید شباهت زیادی به یک مثال 

خوب داشته باشد.
2- 7 – 5 اصل انگيزه7: بازخورد بایــد انگيزه دهد )پاداش های 

درونی گاه و بيگاه در صورت ارائه پاسخ صحيح، و دلگرمی گاه 
و بيگاه در صورت ارائه پاسخ غلط(

2- 7 – 6 اصل تفکر8: بازخورد باید در صورت غلط بودن پاسخ 

شــاگرد از او بخواهد تا فکر كند. اشارات اغلب موثرتر از ارایه 
پاسخ صحيح است.

بحث و  نتيجه گيری

در این مقاله، تاش شــد بر اســاس تحليل محتوای نظریه ها و 

1- distribution principle
2- Interval principle
3- urgency principle
4- summary principle 
5- Proximity principle
6- Similarity principle
7- Motivation principle
8- Thinking principle

الگوهای آموزشــی موجود در ادبيات حرفــه ای ، راهبردها و 
اصول تجویزی تدریس اثربخش شناسایی شود كه می تواند پایه 
و اســاس طراحی تجارب یادگيری در فرایند تدریس اثربخش 
قرار گيرد. نظریه های آموزشــی همچون اصول اوليه آموزشــی 
دیوید مریل، محيط های یادگيری جاناســن، الگوی هفت مرحله 
ای لشــين، پــولاک و رایگلــوث، نظریه نمایش اجــزاء مریل، 
رویکردهــای چندگانه به فهميدن گاردنــر و نرم افزار یادگيری 
اســتار مورد بازنگری و تحليل قرار گرفت. ســوال اساسی این 
بود كه راهبردها و اصول تجویــزی تدریس در همه نظریه ها و 

الگوهای آموزشی چيست؟ 
بر اســاس روش تحليل محتوای كيفی تشــکيل استقرایی طبقه 
بندی، چهار راهبرد ارائه، تمرین، بازخورد و ارزیابی شناســایی 
و طبقه بندی شــد. پس از شناسایی راهبردهای تجویزی، اصول 
تجویزی مربوط به هر راهبرد از طریق تحليل محتوا در ســطحی 
عميق تر مورد شناســایی قرار گرفت. اصول ارائه شناسایی شده 
شــامل فعال سازی، هماهنگی، راهنمایی، و رسانه مرتبط، اصول 
تمرین شــامل هماهنگی، مربيگری، تنوع، مــدت زمان، كنترل، 
توزیــع، و فاصله زمانــی، اصول بازخورد شــامل فوری بودن، 
خاصه بودن، مجاورت، شباهت، انگيزه و تفکر بود. راهبردهای 
تجویزی تدریس در همه این نظریه ها یکسان بودند. بنابراین، در 
تدریس اثربخش، ادغام و گنجاندن این چهار راهبرد اساســی و 

شکل 4- اصول طراحی تعاملات بازخورد در فرايند تدريس 
اثربخش

اصول بازخورد

خلاصه بودن

مجاورت

شباهت

انگيزه

تفکر

فوری بودن
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اصول مربوط بســيار تعيين كننده است )12 و 16(. هر تدریس 
اثربخشی باید دربردارنده فرصت ها و تجاربی برای ارائه آموزش 
باشــد. این فعاليت ها و تجارب می تواند مســتقيم یا اكتشــافی 
طراحی شــود. نوع ارائه بســتگی به متغيرهای مختلفی  دارد كه 
به طور سيســتماتيکی باید مورد بررسی قرار گيرد. یکی از این 

متغيرها، اهداف یادگيری است )21(. 
هر تدریس اثربخشی باید دربرگيرنده فرصت هایی برای تمرین 
یادگيری دانش ها و مهارت های جدید باشد. تمرین ها در ابتدای 
فرایند یادگيری، می بایســت ساختمند باشد، و به مرور در طول 
تمرین های هدایت یافته و مســتقل بر پيچيدگی تمرین ها افزوده 
و از ميزان راهنمایی كاسته می شود. این فرایند تمرین های بسيار 
ســاختمند تا مســتقل به خوبی در اصول مربيگری محيط های 
یادگيری سازنده گرا مورد تاكيد قرار گرفته است )26(. همچنين 
در طراحــی تمریــن ها، می بایســت اصول هماهنگــی، تنوع، 
مربيگری، ســطح تسلط، توزیع و فاصله زمانی رعایت شود )12 

و15(.
مهــم ترین اصلی كــه در طراحی تمرین ها می بایســت مد نظر 
قرار گيرد، طراحی و ادغام بازخورد در برای هر تمرین اســت. 
بازخورد به شــدت بــر كميت و كيفيت یادگيری و اثربخشــی 
تمرین هــا تاثيرگذار اســت )12 و 16(. بازخوردها عمدتا به دو 
صورت انگيزشــی و اطاعاتی طراحی می شوند. بازخوردهای 
انگيزشی، نقشی حمایت گرانه داشته و عنصر عاطفی و احساسی 
را به تجربه تمرین اضافه می سازد. این نوع بازخورد بر مداومت، 
حفظ انگيزش درونی، پایداری، و دلگرمی یادگيرنده برای ادامه 

یادگيری تاثير گذار اســت. در طراحــی بازخوردها باید اصول 
فــوری بودن خاصه بودن، مجاورت، انگيزه دادن، تفکر برانگيز 

بودن رعایت شود.
یکــی دیگر از اصول تجویزی تدریس اثربخش، ارزیابی اســت 
)5 و 12(. ارزیابی در آغاز آموزش، جهت ســنجش پيش نيازها، 
و پيــش آزمون درس یا دوره جدیــد، در حين آموزش، جهت 
ســنجش ميزان یادگيری و تکوین یادگيری، و در پایان آموزش، 
جهت ســنجش تراكمی یادگيــری دانش و مهارت هــا و تایيد 
اثربخشی درس، دوره یا تدریس انجام می شود. همچنين ارزیابی 
تایيدی، پس از گذشــت مدت زمانی از آموزش، و جهت تایيد 

ميزان  انتقال و پيامدهای یادگيری انجام می شود.
چهار اصل ارائــه، تمرین، بازخورد و ارزیابــی به همراه خرده 
اصول كاربردشان، چارچوبی را جهت طراحی تدریس اثربخش 
فراهم می آورد. اثربخشــی و كارآمدی هر تدریسی را می توان بر 
اســاس ميزان و چگونگی تركيب ساختن این راهبردها و اصول 
تجویزی در طراحی فعاليت ها و تجارب یادگيری ارزشيابی كرد. 
عنصری حياتی و انســجام بخش در نظم بخشــيدن و اثربخش 
ســاختن این چهار راهبرد و اصول در تدریس اثربخش، اهداف 
یادگيری اســت. هر چهار اصــل باید دقيقا منطبــق بر اهداف 
یادگيری طراحی، اجرا و ارزشــيابی شود. در صورت عدم تعيين 
و طبقه بندی درســت اهداف یادگيری، طراحــی، تهيه، اجرا و 
ارزشــيابی كارآمدی و اثربخشی اصول تجویزی تدریس بی معنا 

خواهد بود.
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Adding quality to teacher training by benefiting from strategies and 
prescriptive principles of effective teaching

Mohsen Bayat1,*, Jaber Eftekhari2

Abstract

Introduction: During the last six decades, various educational theories and models have been presented 
in the educational literature. Therefore, the aim of the current research was to provide appropriate strategies 
and principles in order to improve the effectiveness and quality of teachers’ teaching.

Methods: Using	 qualitative	 content	 analysis	 method	 of	 inductive	 formation	 of	 classification,	 the	
researcher	has	identified	and	classified	four	prescriptive	strategies	and	a	set	of	sub-principles	that	should	
be considered in effective teaching design. Various educational theories such as David Merrill’s basic 
educational principles, Janasen’s learning environments, the seven-step model of Leshin, Pollock and 
Reigluth, Merrill’s components representation theory, Gardner’s multiple approaches to understanding and 
Star learning software has been examined to extract these strategies and perspective principles. 

Results: The	findings	of	the	research	indicated	that	four	prescriptive	teaching	strategies	were	identified	
and	classified	including:	a.	Effective	teaching	should	include	interactions	to	present	and	display	educational	
experiences and activities. B. Effective teaching should include interactions to practice learning knowledge 
and skills by students. C. Effective teaching should include interactions to provide feedback and coaching. 
D. Effective teaching should include interactions to measure and evaluate the amount of acquisition and 
transfer of knowledge and skills. 

Conclusion: The	identified	teaching	strategies	and	prescriptive	principles	can	be	used	as	a	framework	
for designing educational interactions in classroom teaching as well as a criterion for evaluating their 
effectiveness	and	efficiency.

Keywords: Educational strategy, effective teaching, prescriptive principles, educational quality.

1- Department of Educational Sciences, Faculty of Psychology and Educational Sciences, Tarbiat Modares University, Tehran, Iran. Email: 
Mohsenbayat20@gmail.com

2- Department of Education, Faculty of Education and Psychology, University of Isfahan, Isfahan, Iran.


